



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL DE 2009 / SEGUNDO BIMESTRE - MARÇO E ABRIL**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|  |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)            | 122.948.840,66        | 122.948.840,66          | 21.830.299,02        | 18,04        | 42.723.724,66        | 34,75        | 80.225.116,00          |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                            | <b>121.000.434,66</b> | <b>121.000.434,66</b>   | <b>21.830.299,02</b> | <b>18,04</b> | <b>42.753.623,76</b> | <b>35,33</b> | <b>78.246.810,90</b>   |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                   | 300.065,66            | 300.065,66              | 972.238,47           | 324,01       | 1.494.411,74         | 498,03       | (1.194.346,08)         |
| Taxas  | 300.065,66            | 300.065,66              | 972.238,47           | 324,01       | 1.494.411,74         | 498,03       | (1.194.346,08)         |
| RECEITA PATRIMONIAL                                  | -                     | -                       | 161.594,43           | -            | 237.344,98           | 0,00         | (237.344,98)           |
| Outras Receitas Patrimoniais                         | -                     | -                       | 161.594,43           | -            | 237.344,98           | 0,00         | (237.344,98)           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                             | 120.700.369,00        | 120.700.369,00          | 20.690.750,00        | 17,14        | 41.013.199,10        | 33,98        | 79.687.169,90          |
| Transferências Intergovernamentais                   | 120.700.360,00        | 120.700.360,00          | 20.690.750,00        | 17,14        | 40.766.399,10        | 33,77        | 79.933.960,90          |
| Transferências de Convênios                          | 9,00                  | 9,00                    | -                    | -            | 246.800,00           | 0,00         | (246.791,00)           |
| Transferência de Instituições Privadas               | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                            | -                     | -                       | 5.716,12             | -            | 8.667,94             | 0,00         | (8.667,94)             |
| Receitas Diversas                                    | -                     | -                       | 5.716,12             | -            | 8.667,94             | 0,00         | (8.667,94)             |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                           | <b>1.948.406,00</b>   | <b>1.948.406,00</b>     | <b>-</b>             | <b>0,00</b>  | <b>320.100,90</b>    | <b>16,43</b> | <b>1.628.305,10</b>    |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                    | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| Alienação de Bens Móveis                             | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| Alienação de Bens Imóveis                            | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                            | 1.948.406,00          | 1.948.406,00            | -                    | 0,00         | 320.100,90           | 16,43        | 1.628.305,10           |
| Transferências Intergovernamentais                   | 1.948.401,00          | 1.948.401,00            | -                    | 0,00         | 265.100,90           | 13,61        | 1.683.300,10           |
| Transferências de Convênios                          | 5,00                  | 5,00                    | -                    | -            | 55.000,00            | 0,00         | (54.995,00)            |
| Transferência de Instituições Privadas               | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                           | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| Receitas de Capital Diversas                         | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | 0,00         | -                      |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>           | <b>1.495.739,00</b>   | <b>1.495.739,00</b>     | <b>-</b>             | <b>0,00</b>  | <b>350.000,00</b>    | <b>23,40</b> | <b>1.145.739,00</b>    |
| Receitas de Contribuições                            | 1.495.739,00          | 1.495.739,00            | -                    | 0,00         | 350.000,00           | 23,40        | 1.145.739,00           |
| Contribuições Sociais - Operações Intra-Orçamentária | 1.495.739,00          | 1.495.739,00            | -                    | 0,00         | 350.000,00           | 23,40        | 1.145.739,00           |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>        | <b>124.444.579,66</b> | <b>124.444.579,66</b>   | <b>21.830.299,02</b> | <b>17,54</b> | <b>43.423.724,66</b> | <b>34,89</b> | <b>81.020.855,00</b>   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)          |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| Operações de Crédito Internas                        |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária            |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| Para Refinanciamento da Dívida Contratual            |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| Operações de Crédito Externas                        |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária            |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| Para Refinanciamento da Dívida Contratual            |                       |                         |                      |              |                      |              |                        |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>  | <b>124.444.579,66</b> | <b>124.444.579,66</b>   | <b>21.830.299,02</b> | <b>17,54</b> | <b>43.423.724,66</b> | <b>34,89</b> | <b>81.020.855,00</b>   |
| DÉFICIT (VI)   | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                               | -                     | -                       | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                      | -                     | -                       | -                    | -            | 5.079.277,55         | -            | -                      |

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d)   | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (F-j) |
|--|-----------------------|-------------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|------------------------|
|  |                       |                         |                              | No Bimestre (g)      | Até o Bimestre (h)   | No Bimestre (i)      | Até o Bimestre (j)   | % (j/f)      |                        |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)           | 124.444.579,66        | 1.844.169,64            | 126.288.749,30               | 15.968.525,26        | 32.340.534,32        | 15.446.830,12        | 31.108.555,87        | 24,63        | 95.180.193,43          |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                              | <b>122.460.173,66</b> | <b>1.730.094,25</b>     | <b>124.190.267,91</b>        | <b>15.881.814,16</b> | <b>32.019.249,57</b> | <b>15.383.391,42</b> | <b>30.870.169,88</b> | <b>24,86</b> | <b>93.320.098,03</b>   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                             | 111.261.330,00        | (100.000,00)            | 111.161.330,00               | 13.984.760,78        | 28.789.229,52        | 13.854.065,39        | 28.397.143,35        | 25,55        | 82.764.186,65          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                              | 11.198.843,66         | 1.830.094,25            | 13.028.937,91                | 1.897.053,38         | 3.230.020,05         | 1.529.326,03         | 2.473.026,53         | 18,98        | 10.555.911,38          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                             | <b>1.984.406,00</b>   | <b>114.075,39</b>       | <b>2.098.481,39</b>          | <b>86.711,10</b>     | <b>321.284,75</b>    | <b>63.438,70</b>     | <b>238.385,99</b>    | <b>11,36</b> | <b>1.860.095,40</b>    |
| INVESTIMENTOS  | 1.984.406,00          | 114.075,39              | 2.098.481,39                 | 86.711,10            | 321.284,75           | 63.438,70            | 238.385,99           | 11,36        | 1.860.095,40           |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                  |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              | -                      |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              | -                      |
| RESERVA DO RPPS  |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              | -                      |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>             | <b>-</b>              | <b>-</b>                | <b>-</b>                     | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>0,00</b>  | <b>-</b>               |
| Contribuições Patronal - Operações Intra- Orçamentária | -                     | -                       | -                            | -                    | -                    | -                    | -                    | 0,00         | -                      |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>         | <b>124.444.579,66</b> | <b>1.844.169,64</b>     | <b>126.288.749,30</b>        | <b>15.968.525,26</b> | <b>32.340.534,32</b> | <b>15.446.830,12</b> | <b>31.108.555,87</b> | <b>24,63</b> | <b>95.180.193,43</b>   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)             |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| Amortização da Dívida Interna                          |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| Dívida Mobiliária                                      |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| Outras Dívidas   |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| Amortização da Dívida Externa                          |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| Dívida Mobiliária                                      |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| Outras Dívidas   |                       |                         |                              |                      |                      |                      |                      |              |                        |
| <b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>    | <b>124.444.579,66</b> | <b>1.844.169,64</b>     | <b>126.288.749,30</b>        | <b>15.968.525,26</b> | <b>32.340.534,32</b> | <b>15.446.830,12</b> | <b>31.108.555,87</b> | <b>24,63</b> | <b>95.180.193,43</b>   |
| SUPERÁVIT (XIII)                                       | -                     | -                       | -                            | -                    | -                    | -                    | 12.315.168,79        | -            | -                      |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                      | <b>124.444.579,66</b> | <b>1.844.169,64</b>     | <b>126.288.749,30</b>        | <b>15.968.525,26</b> | <b>32.340.534,32</b> | <b>15.446.830,12</b> | <b>43.423.724,66</b> | <b>34,38</b> | <b>95.180.193,43</b>   |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública TJ/AC

Des. Pedro Ranzi  
Presidente/TJ

Amanda de Jesus Moraes  
Diretora de Finanças

Francisco das Chagas Rocha  
Tec. em Contabilidade  
CRC/AC n°. 000488/0-0



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2009 / SEGUNDO BIMESTRE - MARÇO E ABRIL

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

RS 1,00

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                      | DOTAÇÃO INICIAL       | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |               |              | SALDO A LIQUIDAR (a-e) |
|---|-----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|--------------|------------------------|
|   |                       |                        | No Bimestre (b)      | Até o Bimestre (c)   | No Bimestre (d)      | Até o Bimestre (e)   | % (e/total e) | % (e/a)      |                        |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)             | 124.444.579,66        | 126.288.749,30         | 15.968.525,26        | 32.340.534,32        | 15.446.830,12        | 31.108.555,87        | 100%          | 24,63        | 95.180.193,43          |
| JUDICIÁRIA  | 124.444.579,66        | 126.288.749,30         | 15.968.525,26        | 32.340.534,32        | 15.446.830,12        | 31.108.555,87        | 100%          | 24,63        | 95.180.193,43          |
| Ação Judiciária                                       | 124.444.579,66        | 126.288.749,30         | 15.968.525,26        | 32.340.534,32        | 15.446.830,12        | 31.108.555,87        | 100%          | 24,63        | 95.180.193,43          |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                               | -                     | -                      | -                    | -                    | -                    | -                    | -             | -            | -                      |
| Reserva de Contingência                               | -                     | -                      | -                    | -                    | -                    | -                    | -             | -            | -                      |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS                       | -                     | -                      | -                    | -                    | -                    | -                    | -             | -            | -                      |
| Reserva de Contingência do RPPS                       | -                     | -                      | -                    | -                    | -                    | -                    | -             | -            | -                      |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                   | -                     | -                      | -                    | -                    | -                    | -                    | 0%            | -            | -                      |
| Contribuições Patronal - Operações Intra-Orçamentária | -                     | -                      | -                    | -                    | -                    | -                    | 0%            | -            | -                      |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>                         | <b>124.444.579,66</b> | <b>126.288.749,30</b>  | <b>15.968.525,26</b> | <b>32.340.534,32</b> | <b>15.446.830,12</b> | <b>31.108.555,87</b> | <b>100%</b>   | <b>24,63</b> | <b>95.180.193,43</b>   |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública TJ/AC

Des. Pedro Ranzi  
Presidente/TJ

Amanda de Jesus Moraes  
Diretora de Finanças

Francisco das Chagas Rocha  
Tec. em Contabilidade  
CRC/AC nº. 000488/0-0



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2009 / SEGUNDO BIMESTRE - MARÇO E ABRIL

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  |  | No bimestre                      | Até o bimestre            |                     |
|---|--|----------------------------------|---------------------------|---------------------|
| <b>RECEITAS</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Previsão Inicial da Receita   |  | -                                |                           | 124.444.579,66      |
| Previsão Atualizada da Receita  |  | -                                |                           | 124.444.579,66      |
| Receitas Realizadas   |  | 21.830.299,02                    |                           | 43.423.724,66       |
| Deficit Orçamentário  |  |                                  |                           |                     |
| Saldos de Exercícios Anteriores   |  |                                  |                           |                     |
| <b>DESPESAS</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Dotação Inicial   |  | -                                |                           | 124.444.579,66      |
| Dotação Atualizada  |  | -                                |                           | 126.288.749,30      |
| Despesas Empenhadas   |  | 15.968.525,26                    |                           | 32.340.534,32       |
| Despesas Liquidadas   |  | 15.446.830,12                    |                           | 31.108.555,87       |
| Superavit Orçamentário  |  | 6.383.468,90                     |                           | 12.315.168,79       |
| <b>DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>  |  |                                  |                           |                     |
| Despesas Empenhadas   |  | 15.968.525,26                    |                           | 32.340.534,32       |
| Despesas Liquidadas   |  | 15.446.830,12                    |                           | 31.108.555,87       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Receita Corrente Líquida  |  |                                  |                           |                     |
| <b>RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |  |                                  |                           |                     |
| <b>Regime Geral de Previdência Social</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Receitas Previdenciárias (I)  |  |                                  |                           |                     |
| Despesas Previdenciárias (II)   |  |                                  |                           |                     |
| Resultado Previdenciário (I - II)   |  |                                  |                           |                     |
| <b>Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos</b>                                   |  |                                  |                           |                     |
| Receitas Previdenciárias (III)  |  |                                  |                           |                     |
| Despesas Previdenciárias (IV)   |  |                                  |                           |                     |
| Resultado Previdenciário (III - IV)   |  |                                  |                           |                     |
| <b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO | Resultado Apurado até o bimestre | % em Relação à Meta       |                     |
| Resultado Nominal   |  |                                  |                           |                     |
| Resultado Primário  |  |                                  |                           |                     |
| <b>RESTOS A PAGAR POR PODER</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Inscrição                                    | Cancelamento                     | Pagamento                 | Saldo               |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  | 92.810,76                                    |                                  | 92.810,76                 | -                   |
| Poder Judiciário  | 92.810,76                                    |                                  | 92.810,76                 | -                   |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS  | 4.182.284,81                                 |                                  | 2.207.662,92              | 1.969.664,50        |
| Poder Judiciário  | 4.182.284,81                                 | 4.957,39                         | 2.207.662,92              | 1.969.664,50        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>4.275.095,57</b>                          | <b>4.957,39</b>                  | <b>2.300.473,68</b>       | <b>1.969.664,50</b> |
| <b>DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor apurado até o bimestre                 | Limites Constitucionais Anuais   |                           |                     |
|   |  | % Mínimo a Aplicar no Exercício  | % Aplicado até <bimestre> |                     |
| Mínimo Anual de <18% / 25%> dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino                    |  | <25% / 18%>                      |                           |                     |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio             |  | 60%                              |                           |                     |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental |  | 60%                              |                           |                     |
| Complementação da União ao FUNDEB   |  | RS\$3.000.000,00                 |                           |                     |
| <b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor apurado até o bimestre                 |                                  | Saldo a Realizar          |                     |
| Receita de Operação de Crédito  |  |                                  |                           |                     |
| Despesa de Capital Líquida  |  |                                  |                           |                     |
| <b>PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>   |  |                                  |                           |                     |
|   | Exercício                                    | 10º Exercício                    | 20º Exercício             | 35º Exercício       |
| <b>Regime Geral de Previdência Social</b>   |  |                                  |                           |                     |
| Receitas Previdenciárias (I)  |  |                                  |                           |                     |
| Despesas Previdenciárias (II)   |  |                                  |                           |                     |
| Resultado Previdenciário (I - II)   |  |                                  |                           |                     |
| <b>Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos</b>                                   |  |                                  |                           |                     |
| Receitas Previdenciárias (III)  |  |                                  |                           |                     |
| Despesas Previdenciárias (IV)   |  |                                  |                           |                     |
| Resultado Previdenciário (III - IV)   |  |                                  |                           |                     |
| <b>RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor apurado até o bimestre                 |                                  | Saldo a Realizar          |                     |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos  |  |                                  |                           |                     |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos   |  |                                  |                           |                     |
| <b>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE</b>  |  |                                  |                           |                     |
|   | Valor apurado até o bimestre                 | Limite Constitucional Anual      |                           |                     |
|   |  | % Mínimo a Aplicar no Exercício  | % Aplicado até o bimestre |                     |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde  |  |                                  |                           |                     |
| <b>DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP</b>  |  |                                  |                           |                     |
| Total das Despesas / RCL (%)  | Valor Apurado no Exercício Corrente          |                                  |                           |                     |

FONTES: Sistema de Contabilidade Pública TJ/AC

Des. Pedro Ranzi  
Presidente/TJ

Amanda de Jesus Moraes  
Diretora de Finanças

Francisco das Chagas Rocha  
Tec. em contabilidade  
CRC/AC nº. 00488/0-0



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2009 / SEGUNDO BIMESTRE - MARÇO E ABRIL

LRF, art. 53, inciso V - Anexo IX

R\$ 1,00

| PODER / ÓRGÃO                                       | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS |                           |            |                  |         | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                           |                 |                     |                     |
|---|----------------------------|---------------------------|------------|------------------|---------|--------------------------------|---------------------------|-----------------|---------------------|---------------------|
|   | Inscritos                  |                           | Cancelados | Pagos            | A Pagar | Inscritos                      |                           | Cancelados      | Pagos               | A Pagar             |
|   | Exercícios Anteriores      | Em 31 de dezembro de 2008 |            |                  |         | Exercícios Anteriores          | Em 31 de dezembro de 2008 |                 |                     |                     |
| <b>JUDICIÁRIO</b>                                   | -                          | 92.810,76                 | -          | 92.810,76        | -       | -                              | 4.182.284,81              | 4.957,39        | 2.207.662,92        | 1.969.664,50        |
| Tribunal de Justiça                                 | -                          | 60.568,97                 | -          | 60.568,97        | -       | -                              | 3.239.024,49              | 10,39           | 1.595.695,91        | 1.643.318,19        |
| Tribunal de Justiça - Fundo Judiciário/FUNAJE/FUNEJ | -                          | 32.241,79                 | -          | 32.241,79        | -       | -                              | 943.260,32                | 4.947,00        | 611.967,01          | 326.346,31          |
|   |                            |                           |            |                  | -       |                                |                           |                 |                     | -                   |
| <b>TOTAL</b>  | -                          | <b>92.810,76</b>          | -          | <b>92.810,76</b> | -       | -                              | <b>4.182.284,81</b>       | <b>4.957,39</b> | <b>2.207.662,92</b> | <b>1.969.664,50</b> |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública TJ/AC

Des. Pedro Ranzi  
Presidente/TJ

Amanda de Jesus Moraes  
Diretora de Finanças

Francisco das Chagas Rocha  
Tec. em Contabilidade  
CRC/AC nº. 000488/0-0